C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ............., DE 2013.

(Do Sr. Valdir Colatto)

Solicita ao Senhor José Eduardo

Cardozo - Ministro da Justiça, cópias, em

meio digital, das despesas com diárias e

passagens a serem efetuadas pela

Fundação Nacional do Índio – FUNAI, no

período de 25 de setembro a 10 de outubro

de 2013.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa, com base no art. 50, §2º, da Constituição Federal, e na

forma regimental, que, ouvida a Mesa, seja solicitado, ao Senhor José Eduardo Cardozo -

Ministro da Justiça, cópias, em meio digital, das despesas com diárias e passagens a serem

efetuadas pela Fundação Nacional do Índio – FUNAI, no período de 25 de setembro a 10

de outubro de 2013.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando o momento de graves conflitos envolvendo a demarcação de

terras indígenas e a crescente cobrança social por transparência na administração pública,

os dados solicitados pelo presente requerimento de informação vêm no sentido de

intensificar a fiscalização quanto ao acatamento das normas e regras estabelecidas para o

processo de emissão de passagens e pagamento de diárias pelo poder público, em

decorrência da mobilização nacional em defesa da Constituição Federal, nos seus 25 anos

de existência,  e pela Implementação dos Direitos Territoriais dos Povos Indígenas,

dos Quilombolas, de outras comunidades tradicionais, dos camponeses e da Mãe Natureza,

que será realizada entre os dias 30 de setembro e 05 de outubro de 2013.

Sala das Sessões, em          de setembro de 2013.

VALDIR COLATTO

Deputado Federal PMDB/SC